Na questão de fundo, verifica-se que a irresignação se refere-se à 

desaprovação das contas por irregularidades referentes ao Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha - FEFC. 

Com efeito, a Unidade Técnica deste egrégio Tribunal (SAI) indicou que 

“o total das irregularidades foi de R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais) 

e representa 100% do montante de recursos recebidos. A ausência dos extratos 

bancários físicos e dos comprovantes de gastos realizados na campanha, bem como a 

omissão de receitas, caracteriza irregularidades graves que comprometem a 

transparência e a regularidade da prestação de contas, inviabilizando o adequado